Republika e Kosovés
Republika Kosova — RepublicofKosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 315/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s& né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérjez.Blerim Dina-Kryetar, duke vendosur sipas ankesgs s¢ parashtruar nga
operatori ekonomik “Vlera™ SH.P.K. kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku &shté rekomanduar pér
kontraté OE “Besim A. Zejnullahu B.I. - Ferizaj, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Dizinfektimi,
dezinsektimi dhe deratizimi i institucioneve arsimore” me nr. prokurimit: 616-191655-2-2-1, -t& iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting,mé datén 22.07.2019mori kéte:

VENDIM

LAPROVOHET pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik“Vlera”SH.P.K, lidhur me aktivitetin e

prokurimit me titull:“Dizinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi i institucioneve arsimore” me r. prokurimit:

616-191655-2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —-Komuna Prishting.

ILANULOHETnjoftimi pér dhénie te kontratés, lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull “Dizinfektimi,
dezinsektimi dhe deratizimi i institucioneve arsimore” me nr. prokurimit: 616-191655-2-2-1, t& iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting dhe aktiviteti i prokurimit kthehet né Rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore & nenit 23.9
dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V.Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues*“Vlera”SH.P.K, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i béhet

kthimi i tarifés s&€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s€ OSHP-sg,
n& afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bejé kérkess pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& n& Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Data e njoftimit pér kontraté: 05.04.2019: Lloji i procedurés s& aplikuar: Kontrate kornizé 12 muaj,
Proceduré e hapur. Lloji dhe vlera e kontratés s& publikuar: Shérbime. Vlera e parashikuar e kontratés:
25,000.00 €.Kriteri pér dhénie t& kontratés (N.52) Tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé té ulét. Afati i
fundit pér dorézimin e ofertave 25.04.2019. Data e hapjes s& ofertave: 25.04.2019. Data e pérfundimit t&
vlergsimit t& ofertave 27.05.2019. Data e njoftimit me letrén standarde p&r tenderuesin e pasuksesshém:
31.05.2019. Data ¢ njoftimit mbi Vendimin e AK - B58 31.05.2019. Data e kérkessés pér rishqyrtim:
03.06.2019. Data e vendimit t& AK-sé¢ lidhur me kérkesén pér rishqyrtim: 06.06.2019.

Operatori ekonomik ankues “Vlera’SH.P.K. si palé e pa kénaqur ka deponuar ankese né OSHP me
date:14.06.2019 me nr. 315/19, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku éshté rekomanduar pér kontraté
OE “Besim A. Zejnullahu B.I. - Ferizaj, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Dizinfektimi,
dezinsektimi dhe deratizimi i institucioneve arsimore” me nr. prokurimit: 616-191655-2-2-1,duke pretenduar
né shkelje t& kétyre dispozitave té LPP-sé:

e Neni |: Qéllimi.

e Neni 6: Ekonomiciteti dhe Efikasiteti.

e Neni 7: Barazia ne Trajtim/ Jo-Diskriminimi.

e Neni 59: Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve.
e Neni 69: Aftésia teknike dhe profesionale.

e Neni 60: Kriteri p&r dhé&nie te kontratés.Dispozitat e vendimit t& PSH nr. 61, 62 dhe 65/19 te dt:
27.03.2019

Organi Shqyrtues i Prokurimit,konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 17.06.2019, ka autorizuar
ekspertin shqyrtuesprofesional téprokurimit per t€ shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés
ankimore.

Eksperti Shqyrtuesprofesional né raportin e dt:26.06.2019, konstaton dhe sqaron si né vijim:

Eksperti shqyrtues, pas ekzaminimit t& dosjes sé tenderit, shqyrtimit t& rrjedhés s& procedurés sé tenderimit

dhe pretendimeve té palés né ankesé sqaron me sa vijon:
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Pérgjigje né Pretendimi nr.1
Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 1, 6, 7, dhe

60 t& LPP-s&.

Duke pas parasysh se OE ankues né pajtim me nenin 108/A t& LPP-s&, ka pasur mundési dhe &shté dashur qé
paraprakisht t& gjitha pretendimet e veta ti parashtron pran AK, e ge ne rastin konkret OE ankuese, kété
pretendim nuk e ka parashtruar fare prané AK me kérkesén pér rishqyrtim, eksperti shqyrtues bazuar ne
nenin 109 t&€ LPP-s& si dhe paragrafit 9.2 t& nenit 9 te dokumentit FO3 Rregullat pér parashtrim te ankesave-
verzioni 2, ku thuhet: "Ankesa do te dorézohet ne origjinal tek Organi Shqyrtues i Prokurimit "OSHP" dhe
njékohésisht, njé kopje ¢ ankesés do t'i dorézohet Autoritetit Kontraktues. Pretendimet ankimore duhet te
Jene te njéjta me ato te paraqitura ne Autoritetin Kontraktues" si dhe neni 13 par. 9 i Rregullores s& OSHP-s&
Nr. 01/2017, né t& cilén thuhet: “Ankesat duhet t& jené t& qarta, e shkurtér, dhe me pretendimet e supozuara
q¢ eventualisht jan¢ shkelur nenet e caktuara t& LPP-s& nga ana e Autoritetit Kontraktues. Pretendimet
ankimore parimisht duhet t& jené t& nj€jta me ato té paragitura né Autoritetin Kontraktues”, andaj nga té

cekurat si mé lart€ pretendimet né fjale nuk jang trajtuar nga eksperti shqyrtues.

Pérgjigje né Pretendimi nr.2
Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 59 dhe 69 t&

LPP-sg.

Eksperti shqyrtues sqaron lidhur me keté aktivitet te prokurimit, autoriteti kontraktues nuk ka respektuar
nenin 59 par. 4 t& LPP-s&, po citoj: “Autoriteti kontraktues do t& konsiderojé njé tender si t& pérgjegjshém
vetém nése tenderi né fjalé &shté né pérputhshméri me té gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e
kontratés dhe n& dosjen e tenderit” sepse operatori ekonomik ankues ka ngritur pérmes platformés
clektronike e-prokurim dokumente si ne vijim:

Grupi i OE ankues “Vlera” Sh.p.k. ne platformén elektronike e-prokurim, ka paragqitur listén e stafit me njé
ekip prej 14 anétar — ekspert (ne keté liste mungon data), bashkangjitur jan& diplomat, CV, Kontratat,
(mir€po pér z. EkremSogojeva - Mjek Specialist i Epidemiologjisé— ka sjelle: Certifikaté nr.210 date
08.07.1987, Enti Krahinore pér Mbrojtjen Shéndetésore — Prishtin€, Kontrata, por i mungon CV-ja), listén e
kontratave ne tri vitet e fundit nga njoftimi pér kontrate ne vlerd totale: 30,927.95 €., ndérsa QE ©
EkoDezDoo™ ka paraqgitur njé Listé te Stafit me njé€ ekipi prej 20 ekspert te licencuar DDD, Vértetim nga
Instituti i Epidemiologjisé ne Akademiné Ushtarake, sektori pér spitalet parandalues (ne kété liste mungon
data, mungon diplomat dhe CV), listén e kontratave te realizuar ne tri vitet e fundit me numér rendor 10

kontrata te pérfunduar ne vlere rreth: 344,399.00 €, (kontratat dhe referencat Jané ne gjuhen serbe dhe jané
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ne valutén Dinarg), Gjithashtu, Grupi i OE ankues ne kété aktivitet te prokurimit néparamasen — pérshkrimin
e ¢mimeve ka ofertuar me ¢mimin pér njési me TVSH prej: 0.037 €. Prandaj, duke u bazuar nga te gjitha
kéto dokumente konsideroj se &shté e pandershme nga ana e komisionit te vlerésimit ashtu edhe nga
departamenti i prokurimit tek Letra standarde pér tenderuesin ¢ eliminuar te jap ARSYTIM ti shkruaj
operatorit ekonomik se nuk keni plotésuar kérkesén 1 (nuk keni plotésuar kérkesat teknike dhe profesional
duke shkruar komplet kérkesén dhe déshmité nga FTD-ja — pa dhéne njé& sqarim konkret dhe bindes duke
arsyetuar pérmes bazés ligjore), kurse ne VENDIMIN te datés 06.06.2019 te kérkesa pér rishqyrtim, ZPP tek
arsyetimi po citoj: “OE &shté& i papérgjegjshém sa i pérket dokumentacionit te ofruar pér me tepér gjaté
ekzaminimit te ofertés se tij me rastin e rishqyrtimit te késaj kérkesé kemi hasur ne njé l&éshim tjetér t& bére
nga OE né& Konsurcium, ai ka shkelur nenin nenin 18.3 te Rregullores se udhézuesit te prokurimit publik*
andaj bazuar nga i gjithé ky sqarim, konsideroj se ne kété aktivitet i prokurimit nuk jan& respektuar ne térési

dispozitat ligjore t& LPP-s&.

Gjithashtu, duke marr p&r baze kérkesén nga AK nenin 9.1 & 9.2 te FDT-se, po citoj: Kérkesa: OE-ik duhet
te ofroj déshmi pér stafin profesional dhe até si vijon: - Njé& (1) epidemiolog te diplomuar - Njé(1) teknik
sanitar; Déshmia: Duhet dorézuar si déshmi: kopjet e diplomave, CV dhe kontrata e punés (marréveshja pér
angazhim).

Kérkesa: 1. OE-ik duhet t& ofroj déshmi t& mjaftueshme se ka realizuar shérbime t& ngjashme né 36 muajt e
fundit nga data e publikimit te njoftimit pér kontrate ne vlere prej 50,000 euro.

Déshmia 1: Lista e projekteve t& realizuara t& déshmuar me kopjet e referencave apo certifikatave t&
pranimeve né 3 vitet e fundit duke saktésuar - punét e pérfshira, - shumén e kontratés, - datén dhe
pranuesin

Eksperti shqyrtues lidhur me kété pretendim mendon se AK — komisioni i rivierdsimit ka mundur t& kérkoj
sqarime shtesé bazuar n& nenin 59.2 dhe 72 t& LPP-s&, si dhe nenin 39 t& RrUOPP-s&. Duke u bazuar ne kéto
fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te lartpérmendur dhe analizés se mésipérme vlerésojé se

pretendimi i palés n€ ankese né kété piké &shté pjesérisht i géndrueshém.

Eksperti shqyrtues sqaron, se autoritetet kontraktues jané te obliguara qge te sigurojné ge fondet publike dhe
burimet publike te pérdoren ne ményrén me ekonomike, njékohésisht duke marr ne konsideraté q&llimin dhe
lenden e prokurimit ashtu si¢ parashihet ne nenin 6 t& LPP-s&, autoriteti kontraktues duhet te kéte ne
konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-sg, pasi qe dihet se q&llimi i ketij ligji &shté te siguroj ményrén me efikas,

me transparent dhe me te drejt te shfrytézimit te fondeve dhe burimeve publike.

Mendimi i ekspertit shqyrtues
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Eksperti shqyrtues profesional, duke u mbéshtetur né ekzaminimin e fakteve t& prezantuar né dosjen e
tenderit, raport, si dhe rrjedhén nga ana e AK-s&, né ankesa e OE: “Vlera" Sh.p.k. — Shtime, pér tenderin e
AK: Komuna e Prishtinés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: "Dezinfektimi, dezinsektimi dhe
deratizimi i institucioneve arsimore”, me nr. prokurimi: 615-19-1416-5-2-1, lidhur me njoftimin pér kontraté,
rekomandon qé ankesa e OE ankues t& aprovohet si pjesérisht t& bazuara, (pér arsyen qé u cek tek pérgjigja
né pretendimin 2 si mé lart€) dhe t& njéjtin tender rekomandojmé autoritetin kontraktues, t& anulohet njoftimi

mbi vendimin e autoritetit kontraktues dhe ky aktivitet i prokurimit te kthehet né Rivler&sim.

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 30.06.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues KK Prishtiné brenda afatit ligjor nuk ka kthyer pérgjigje me shkrim pér ta njoftuar

Panelin shqyrtues se pajtohet a po jo me raportin e ekspertit shqyrtues profesional.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 22.06.2019, ku kang qené prezent paneli shqyrtues,pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues dhe operatorit ekonomik ankues, u shqyrtuan shkresat e léndés duke e bérg
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i
inicimit t€ aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontratg, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit

shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE-sé “Vlera”SH.P.K. > z. Salihaj deklaroj: Ne pika te shkurtra
do te ju njoftoj pér shume pa rregullsité ne kété AP procesi i hapjes ka qené me date 25.04.2019, njoftimi
Eshté béré me 29.05.2019, 34 dite me vonese nga momenti qe ka tejkaluar afatin normal pér pos ne raste te
veganta dhe konsideroj qe ky AP nuk ka gené rast i vecanet. Pas njoftimit ne kemi bére ankesén njoftimi ka
gené Grupi i OE “Vlera” SH.P.K. nuk ka plotésuar kérkesén OE duhet te ofroj shérbimet te mjaftueshme te
ngjashme qe ka realizuar pune te tilla ne 36 muajt e fundit ne vlere prej 50.000 euro dhe arsyeja tjetér nuk
kemi plotésuar si duhet kérkesén pér stafin profesional. Ne afatin ligjore kemi béré ankesén dhe ju kemi
ritreguar kopjet prej 104 fageve vetém pér stafin profesional, ne ankese jemi fokusuar vetém ne 2 pikat edhe
pse eksperti i OSHP-se ka konstatuar shkelje edhe ne 6 shkelje te tjera.

Neve na kan€ eliminuar pér 2 arsye: 1. QE nuk ke qarkullim prej 50.000 euro dhe 2. Nuk keni staf
profesional.

Ne konsiderojmé& qe Autoriteti Kontraktues ka shkelur nenin 59 duke mos e vlerésuar ofertén drejté si dhe
nenin 69 duke e hedhur poshté aftésité teknike dhe profesionale te kompanisg, ta cekim se kérkesa e AK si

pas kushteve te tenderit ka qené: qe OE duhet te ofroj déshmi te mjaftueshme se ka realizuar shérbime te
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ngjashme ne 36 muajt e fundit ne vlere prej 50.000 euro, déshmia qe kemi ofruar: &shté ofruar lista e
projekteve te déshmuara me kopje te referencave certifikatave dhe faturave ku totali i qarkullimit pér 36
muaj déshmohet se &shté 605.608.84 euro, lista e kontratave ka qené ¢ kompletuar me referencat dhe
ekstraktet bankare, vérejtje tjetér ku kéta kané konsideruar qe ne nuk kemi staf t&€ mjaftueshém dhe ne listén
ku &sht& neni 69 ku kérkohen vetém 2 punétore 1 Epidimiolog dhe nj& teknik sanitar késhtu &shté kérkuar,
kurse ne dokumentacionin tone kemi ofruar listén me 12 te punésuar edhe pse kérkesa e Autoriteti
Kontraktues ka gen 2. Ne kemi EkremSokojeva éshté Epidemiolog i Diplomuar teknik sanitar kemi 10.

Ne kérkesén qe kemi béré pér rishqyrtim kéta kané refuzuar ta b&jné rivierésimin ku pér mendimin tim &shté
absurditet ku te kesh staf prej 12 punétor dhe te kérkosh 2 te kesh qarkullim prej 600 mije euro e sipér dhe te
mos pranosh te besh rivlerésim &shté njé ofendim pér se cilén do pale. Te gjitha vérejtjet qe ka dhen eksperti

pérputhén me vérejtjet tona dhe ka vértetuar ge lista e punétoreve qe ne kemi paraqit 12 &shté 14.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-sé znj. Sekiraqa deklaroj: Autoriteti Kontraktues nuk pajtohet
aspak me mendimin e ekspertit konsideroj se vlerésimi i ofertave &shté ber konform LPP-sg. Oferta e OE
ankues ka pasur shumé mangési nder te tjerash pas vlerésimit pas pranimit te kérkesés pér rishqyrtim kemi
hasur me njé ¢gmim pér njési me 3 numra pas pik&s dhjetore, ne dosje nuk e kemi cekur ge lejohet me shume
se 2 numra pas presés dhjetore dhénia e kétij ¢mimi automatikisht e eliminon automatikisht OE nga kjo
procedure, kété mund te shohim tek pika 18.3 e Udhézuesit te prokurimit publik.

Konsiderojmé se komisioni i ka llogaritur mire vlerén e referencave dhe déshmité pér stafin profesional ku

nuk i ka plotésuar disa kérkesa.

Gjaté prezantimit né seancs Eksperti Shqyrtues profesional z. Beqiri deklaroj: Qéndroj prapa raportit te

dhené né ekspertize.

Ng& fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-sé deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues ge t& aprovoj ankesén

toné€ si t& bazuar dhe léndén ta kthen né rivierésim.

N& fjalén pérfundimtare pérfaqésuesja e AK-s& deklaroj: Kérkojmé ge t& hedhet poshté ankesa e OE dhe te
mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.
Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesja eAK-s& znj. Isufideklarojé:te mos e pranoj mendimin e eksperti

por te vendos pér vendimin e komisionit pér rivlerésim.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,

konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit te paléve né
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procedur€, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankuesi pretendon se autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 1, 6,7, dhe 60 t& LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues profesional konstaton se duke pas parasysh se OE ankues né&
pajtim me nenin 108/A t& LPP-s&, ka pasur mundési dhe &shté dashur q€ paraprakisht t& gjitha pretendimet e
veta ti parashtron pran AK, e q& né rastin konkret OE ankuese, kété pretendim nuk e ka parashtruar fare
prané AK me kérkesén pér rishqyrtim, eksperti shqyrtues bazuar ne nenin 109 t& LPP-sé si dhe paragrafit 9.2
t€ nenit 9 te dokumentit FO3 Rregullat pér parashtrim te ankesave-verzioni 2, ku thuhet: "Ankesa do te
dorézohet ne origjinal tek Organi Shqyrtues i Prokurimit "OSHP" dhe njékohésisht, njé kopje e ankesés do t'i
dorézohet Autoritetit Kontraktues. Pretendimet ankimore duhet te Jjene te njéjta me ato te paraqitura ne
Autoritetin Kontraktues" si dhe neni 13 par. 9 i Rregullores s& OSHP-s& Nr. 01/2017, né té cilén thuhet:
“Ankesat duhet t& jen& t& qarta, ¢ shkurtér, dhe me pretendimet e supozuara q& eventualisht jané shkelur
nenet e caktuara t€ LPP-sé nga ana e Autoritetit Kontraktues. Pretendimet ankimore parimisht duhet t& jeng
t€ njéjta me ato t& paraqitura n& Autoritetin Kontraktues”, andaj nga t& cekurat si mé larté pretendimet né

fjale nuk jané trajtuar .

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontraktues ka shkelur nenin 59 dhe 69 t&

LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform eksperti shqyrtues profesional sqaron se lidhur me ket& aktivitet te prokurimit,
autoriteti kontraktues nuk ka respektuar nenin 59 par. 4 t& LPP-s&, po citoj: “Autoriteti kontraktues do t&
konsiderojé njé tender si t& pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalg &sht& né pérputhshméri me t& gjitha
kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit” sepse operatori ekonomik ankues
ka ngritur pérmes platformés elektronike e-prokurim dokumente si ne vijim:

Grupi i OE ankues “Vlera” Sh.p.k. ne platformén elektronike e-prokurim, ka paragitur listén e stafit me njé
ekip prej 14 anétar — ekspert (ne keté liste mungon data), bashkangjitur jané diplomat, CV, Kontratat,
(mir€po pér z. EkremSogojeva - Mijek Specialist i Epidemiologjisé— ka sjelle: Certifikaté nr.210 date
08.07.1987, Enti Krahinore pér Mbrojtjen Shéndetésore — Prishting, Kontrata, por i mungon CV-ja), listén e
kontratave ne tri vitet e fundit nga njoftimi pér kontrate ne vleré totale: 30,927.95 €., ndérsa OE ©
EkoDezDoo” ka paraqitur njé Listé te Stafit me nj& ekipi prej 20 ekspert te licencuar DDD, Vértetim nga
Instituti i Epidemiologjisé ne Akademiné& Ushtarake, sektori pér spitalet parandalues (ne kété liste mungon
data, mungon diplomat dhe CV), listén e kontratave te realizuar ne tri vitet e fundit me numér rendor 10
kontrata te pérfunduar ne vlere rreth: 344,399.00 €, (kontratat dhe referencat jan& ne gjuhen serbe dhe jané

ne valutén Dinarg), Gjithashtu, Grupi i OE ankues ne kété aktivitet te prokurimit ne paramasen — pérshkrimin
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e ¢gmimeve ka ofertuar me ¢gmimin pér njési me TVSH prej: 0.037 €. Prandaj, duke u bazuar nga te gjitha
kéto dokumente konsideroj se &shté e pandershme nga ana e komisionit te vlerésimit ashtu edhe nga
departamenti i prokurimit tek Letra standarde pér tenderuesin e eliminuar te jap ARSYTIM ti shkruaj
operatorit ekonomik se nuk keni plotésuar kérkesén 1 (nuk keni plotésuar kérkesat teknike dhe profesional
duke shkruar komplet kérkesén dhe déshmite nga FTD-ja — pa dhéne njé& sqarim konkret dhe bindes duke
arsyetuar pérmes bazgs ligjore), kurse ne VENDIMIN te datés 06.06.2019 te kérkesa pér rishqyrtim, ZPP tek
arsyetimi po citoj: “OE &shté i papérgjegjshém sa i pérket dokumentacionit te ofruar pér me tepér gjaté
ekzaminimit te ofertés se tij me rastin e rishqyrtimit te késaj kérkesé kemi hasur ne njé léshim tjetér t& beére
nga OE né& Konsurcium, ai ka shkelur nenin nenin 18.3 te Rregullores se udhézuesit te prokurimit publik®
andaj bazuar nga i gjithé ky sqarim, konsideroj se ne kété aktivitet i prokurimit nuk jané respektuar ne térési

dispozitat ligjore té LPP-sé.

Gjithashtu, duke marr pér baze kérkesén nga AK nenin 9.1 & 9.2 te FDT -se, po citoj: Kérkesa: OE-ik duhet
te ofroj déshmi pér stafin profesional dhe até si vijon: - Njé (1) epidemiolog te diplomuar - Nj&(1) teknik
sanitar; Déshmia: Duhet dorézuar si déshmi: kopjet e diplomave, CV dhe kontrata e punés (marréveshja pér
angazhim).

Kérkesa: 1. OE-ik duhet t& ofroj déshmi t& mjaftueshme se ka realizuar shérbime t& ngjashme né& 36 muajt e
fundit nga data e publikimit te njoftimit pér kontrate ne vlere prej 50,000 euro.

Déshmia 1: Lista e projekteve t& realizuara t& déshmuar me kopjet e referencave apo certifikatave t&
pranimeve né 3 vitet e fundit duke saktgsuar - punét e pérfshira, - shumén e kontratés, - datén dhe

pranuesin

Paneli shqyrtues konform eksperti shqyrtues profesional lidhur me k&te pretendim konstaton se AK —
komisioni i rivlerésimit ka mundur t& kérkoj sqarime shtesé bazuar né nenin 59.2 dhe 72 t& LPP-sg, si dhe
nenin 39 t&€ RrlUOPP-s&. Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te lartpérmendur
dhe analiz€s se mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese né kété piké &shté pjesérisht i

géndrueshém.

Paneli shqyrtues konform eksperti shqyrtues profesional konstaton se autoritetet  kontraktues jané te
obliguara qge te sigurojné qe fondet publike dhe burimet publike te pérdoren ne ményrén me ekonomike,
njékohésisht duke marr ne konsideraté géllimin dhe lenden e prokurimit ashtu si¢ parashihet ne nenin 6 t&
LPP-s&, autoriteti kontraktues duhet te kété ne konsideraté edhe nenin | t& LPP-s¢, pasi ge dihet se qéllimi i
keétij ligji &shté te siguroj ményrén me efikas, me transparent dhe me te drejt te shfrytézimit te fondeve dhe

burimeve publike.
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Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shte béré
konform nenit 59 t& LPP-sé& dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s& kriteri kryesor pér

dhénie t& kontratés e & ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues qé gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti pé€rmbahet né

detaje t€ gjitha dispozitave t& LPP-s& dhe kérkesave t& dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundgr kétij vendimi nuk &shté ¢ lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkes&padi mund t’i

drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit

pér ¢éshtje Administrative p&r kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit

Vendimi t’i dorézohet:
Ixl AK —Komuna Prishting,—Prishting,
1x] OE-“Vlera”SH.P.K.

Ix1 Arkivés s& OSHP-sg;
1x1 Pé&r publikim né web- faqe t& OSHP-s&.
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